
 
 

 
Secretaria de Estado da Educação- Gerência de Licitação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CONVITE Nº 003/2020 – PNAE – 2º Semestre/2020 

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público 

por meio dos Conselhos Escolares, aos interessados que fará realizar em sessões públicas 

presenciais o Convite  nº 003/2020, Processo ‘Mãe’ nº 2020.0000.602.3940, com abertura dia 22 

de outubro de 2020, nas seguintes Unidades Escolares jurisdicionadas às Coordenações 

Regionais: CRE-Posse, C.E. Prof. Alfredo Nasser, C.E. Castelo Branco, C.E. Vicente J. Valente, 

C.E. Raimundo R. Ribeiro, C.E. Ary R. V. Filho, CEPMG Posse, E.E. Povoado N. Vista, E.E. Profª 

Francisca P.F. Rosa. Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Os 

Editais podem ser acompanhados e retirados nos respectivos Conselhos Escolares. Maiores 

informações na Gerência de Licitação, pelo e- mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br. Fone: 62 

3 220-9571. 

Goiânia, 14 de outubro de 2020. 

Alessandra Batista Lago 

Gerente de Licitação 
 

 

 

mailto:licitacao.merenda@seduc.go.gov.br


7Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.407

Educação, a Procuradoria Setorial e a pessoa jurídica Centro de 
Integração Empresa Escola - CIEE.

OBJETO: a prestação de serviços de Agente de Integração para 
programa de estágio de estudantes de ensino superior. VALORES: 
R$  2.244,00 (dois mil duzentos e quarenta e quatro reais).  
RECURSOS:  Dotação Compactada: 2020.2401.013 / Empenho: 

Natureza: 3.3.90.39.65 / Fonte: 100/ Data: 12/03/2020. Valor: 
R$ 1.795,14. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) 
meses, contados a partir de assinatura. DATA DE OUTORGA/
ASSINATURA: 14/10/2020.
<#ABC#201696#7#238728/>

Protocolo 201696

<#ABC#201740#7#238775>

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº :  201900006048694                                                                                                                    Data 
: 16/09/2019
Nome           :  JLM Construtora Ltda. EPP
Assunto        : Contrato

Contrato de Obras nº 066/2020 que entre si celebram o Estado 
de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, a 
Procuradoria Setorial e a pessoa jurídica JLM Construtora Ltda. 
EPP.

OBJETO: Implantação de Bloco de 03 Salas de aula Padrão Seduce 
2017_Laje e Reforma, do Colégio Estadual Senador Onofre Quinan, 
do município de Anápolis-GO. MODALIDADE: Tomada de Preços 
nº 062/2020. VALORES: R$ 286.784,36 (duzentos e oitenta e seis 
mil setecentos e oitenta e quatro reais e trinta e seis centavos).  
RECURSOS:  Dotação Compactada: 2020.2401.060/ Empenho: 

Natureza: 4.4.90.51.07/ Fonte: 116/ Data: 05/10/2020. Valor: R$ 
147.952,05. Dotação Compactada: 2020.2401.205/ Empenho: 

Natureza: 4.4.90.51.07/ Fonte: 116/ Data: 05/10/2020. Valor: R$ 
138.832,31. VIGÊNCIA: O Contrato vigerá pelo prazo necessário 
à execução do objeto, vinculado ao Cronograma Físico-Finan-
ceiro. Ressalta-se que a paralisação formal da obra, determinada 
pela Contratante, interrompe o prazo de execução, bem como o 
prazo de vigência contratual, que voltará a correr, pelo seu saldo 
remanescente, quando da retomada da obra. DATA DE OUTORGA/
ASSINATURA: 14/10/2020.
<#ABC#201740#7#238775/>

Protocolo 201740

<#ABC#201739#7#238774>

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2020

A Gerência de Licitação da Secretaria de Estado da Educação, no 
uso de suas atribuições legais, COMUNICA que o procedimento 
licitatório, referente à Tomada de Preços nº 040/2020, processo 
nº 2019.0000.606.5337, cujo objeto é a Contratação de empresa 
de engenharia para Implantação de Pátio Multiuso Opção 03, 
Padrão SEDUC, Vestiário 2009 Padrão SEDUC e Reforma Geral 
no C.E Polivalente Antônio Carlos Paniago, no município de 
Mineiros-GO, restou FRACASSADO.

Goiânia, 14 de outubro de 2020.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#201739#7#238774/>

Protocolo 201739

<#ABC#201800#7#238843>

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADAS DE PREÇOS

O Estado de Goiás, por meio da Secretária de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, Quadra 71, nº 212, Setor Leste Vila 
Nova, Goiânia/GO, após cumprimento do § 4º, art. 109, da Lei Federal 
nº 8.666/93, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessões públicas, as aberturas das propostas de preços, referente 
a Tomadas de Preços:

Nº TP PROCESSO OBJETO FONTE DATA DE 
ABERTURA

TP 
052/2020

2019.0000.604.5173 Colégio 
Estadual 
Divino Pai 
Eterno, no 
município de 
Trindade-GO.

260 20.10.2020 
AS 09H

TP 
080/2020

2019.0000.604.9131 Colégio 
Estadual 
Prof.ª Maria 
Pereira 
Vasconcelos, 
no município 
de Luziânia-
GO.

116 20.10.2020 
AS 10H

TP 
081/2020

2020.0000.602.3271 Colégio 
Padrão 
Laje Plana 
(Agetop) 
do Colégio 
Estadual 
Munir Calixto, 
no município 
de Anápolis-
GO.

116 20.10.2020 
AS 14H

TP 
082/2020

2020.0000.602.6333 Colégio 
Estadual 
Antônia 
Chaves das 
Dores (Dona 
Nica), no 
município de 
Novo Gama-
GO.

116 20.10.2020 
AS 15H

Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência 
de Licitação, no endereço anteriormente mencionado. E-mail: 
licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 14 de outubro de 2020.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#201800#7#238843/>

Protocolo 201800

<#ABC#201785#7#238827>

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, por meio das 
Coordenações Regionais, torna público aos interessados que os 
Conselhos Escolares realizarão, em sessões públicas presenciais, 
o procedimento licitatório na modalidade, torna público o Edital 
da Chamada Pública/Agricultura Familiar, Processo nº 
2020.0000.602.3944, referente a contratação de Grupos Formais, 
Informais e Individuais, para fornecimento de gêneros alimentícios 
para a Merenda Escolar, referente  as Unidades Escolares das 
Coordenações Regionais de: Aparecida de Goiânia e Rubiataba/
GO. As Unidades Escolares jurisdicionadas, estarão aptas a receber 
os envelopes: Projetos de Venda e Habilitação dos Grupos Formais, 
Informais e Individuais até dia 04.11.2020, com abertura de Sessão 
Pública dia 05.11.2020. Os Editais podem ser acompanhados e 
retirados no site www.educacao.go.gov.br - Alimentação Escolar 
- Chamada Pública Merenda - Saiba Mais - Consulta de Editais. 
Maiores informações na Gerência de Licitação. E-mail: licitacao.
merenda@seduc.go.gov.br. Fone:3220-9571.

Goiânia, 14 de outubro de 2020.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#201785#7#238827/>

Protocolo 201785

<#ABC#201787#7#238828>

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 003/2020 - PNAE - 2º Semestre/2020
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, torna público por meio dos Conselhos Escolares, 
aos interessados que fará realizar em sessões públicas presenciais 
o Convite  nº 003/2020, Processo ‘Mãe’ nº 2020.0000.602.3940, 
com abertura dia 22 de outubro de 2020, nas seguintes 



8Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.407

Unidades Escolares jurisdicionadas às Coordenações Regionais: 
CRE-Posse, C.E. Prof. Alfredo Nasser, C.E. Castelo Branco, 
C.E. Vicente J. Valente, C.E. Raimundo R. Ribeiro, C.E. Ary R. V. 
Filho, CEPMG Posse, E.E. Povoado N. Vista, E.E. Profª Francisca 
P.F. Rosa. Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios para a 
Merenda Escolar. Os Editais podem ser acompanhados e retirados 
nos respectivos Conselhos Escolares. Maiores informações na 
Gerência de Licitação, pelo e- mail: licitacao.merenda@seduc.
go.gov.br. Fone: 62 3 220-9571.

Goiânia, 14 de outubro de 2020.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#201787#8#238828/>

Protocolo 201787
<#ABC#201788#8#238830>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 002/2020 - PNAE - 2º Semestre/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, torna público por meio dos Conselhos Escolares, 
aos interessados que fará realizar em sessões públicas presenciais 
o Convite  nº 002/2020, Processo ‘Mãe’ nº 2020.0000.602.3940, 
com abertura dia 23 de outubro de 2020, nas seguintes Unidades 
Escolares jurisdicionadas à Coordenação Regional: CRE-Posse, 
C.E. Júlio M. de Moura, C.E. Joaquim V. de Brito,C.E.Mal. 
Humberto A. C. Branco, E.E. Dr. João T. Jr, CRE-Anápolis, C.E. 

 Objeto: fornecimento de 
gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Os Editais podem ser 
acompanhados e retirados nos respectivos Conselhos Escolares. 
Maiores informações na Gerência de Licitação, pelo e- mail: 
licitacao.merenda@seduc.go.gov.br. Fone: 62 3 220-9571.

Goiânia, 14 de outubro de 2020.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#201788#8#238830/>

Protocolo 201788

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#201619#8#238640>

Portaria nº 0566/2020/SSP
O Secretário da Segurança Pública do Estado de Goiás, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 02 de janeiro de 

e tendo em vista o Processo n. 202000016014120;

da Segurança Pública, tendo em vista os princípios da legalidade, 

Considerando o comando insculpido no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, que impõe à Administração o dever de acompanhar e 

Estadual n. 17.928/2012, especialmente o Art. 51 e seguintes.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Elder Windson Taveira Goncalves, 
inscrito no CPF nº 725.605.091-72, ocupante do cargo de Gerente 
de Inteligência de Negócios, para atuar como gestor do Contrato nº 
037/2020, celebrado entre o ESTADO DE GOIÁS, por intermédio 
desta Secretaria e a empresa VOITEL SOLUÇÕES EM NUVEM 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.303.601/0001-90, cujo objeto 
constitui na aquisição de Licença de Solução Integrada de Vide-
oconferência em Nuvem (Cloud), contemplando atualização de 
software e suporte técnico, pelo período de 12 (doze) meses.
Art. 2º. Designar a servidora Pamella Melo Ribeiro, inscrita no 
CPF nº 699.309.021-04, ocupante do cargo Agente de Polícia 1º 
Classe, para atuar como suplente, substituindo o titular em seus 
impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3º Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto 
neste ato, o servidor ora designado, deverá:

obrigações pactuadas no referido contrato sob sua gestão;
II - observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
III - observar a regularidade das despesas empenhadas, de 
conformidade com a previsão de pagamentos;
IV - comunicar à autoridade competente, com antecedência 
mínima de 90 (noventa) dias, a data de expiração da vigência do 
ajuste e a eventual necessidade de prorrogação;

V - atestar a execução do objeto contratado em até 10 (dez) dias 

de Execução Orçamentária e Financeira/SSP, devidamente 
atestadas, logo após o serviço prestado ou da entrega do objeto. 

desacordo com a Lei n° 4.320/64, ensejará no não pagamento das 
mesmas; e
VII - o não cumprimento dos prazos previstos no inciso V deverá 

imediata.
Art. 4º Estabelecer ainda, que o Gestor ora designado apresentará 
à Superintendente de Gestão Integrada desta Pasta, relatório 
mensal sobre a execução do ajuste. O relatório deverá conter:
I - descrição circunstanciada da execução do contrato;
II - eventual descumprimento das cláusulas ajustadas;
III - as ocorrências que o Gestor julgar pertinente relatar, ante 
a possibilidade de interrupção ou suspensão da execução do 
contrato; e
IV - a necessidade de tomada de decisões que exorbitarem de 
suas funções.
Parágrafo único - A periodicidade estabelecida não impede a 
comunicação eventual de ocorrências consideradas urgentes pelo 
Gestor.
Art. 5º Determinar que o Gestor deverá, obrigatoriamente, observar 
as disposições expressas no Manual de Gestão e Fiscalização 
de Contrato, instituído por meio da Portaria 0435/2020 - SSP 
(000014835887).
Art. 6º Determinar que a Superintendente de Gestão Integrada, 
ante a constatação de descumprimento desta Portaria, comunique, 
incontinenti, à autoridade competente, para adoção das medidas 
cabíveis.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Art. 8º Determinar o encaminhamento desta Portaria à Superin-
tendência de Gestão Integrada/SSP, para conhecimento e demais 
providências.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.                                                
Gabinete do Secretário de Estado da Segurança Pública, Goiânia, 
13 de outubro de 2020.

RODNEY ROCHA MIRANDA
Secretário

<#ABC#201619#8#238640/>

Protocolo 201619
<#ABC#201620#8#238641>

PORTARIA n.º 0567/2020/SSP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DE 
GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor 
do art. 333, § 2º, da Lei n.º 10.460/88, bem como o Decreto nº 

n.º 22.967, suplemento, de 08 de janeiro de 2019, c/c o Decreto 

n.º 23.037, de 22 de abril de 2019, e, ainda, tendo em vista o que 
consta do Processo Administrativo Disciplinar autuado sob n.º 
201600016005424,
RESOLVE:
I - INABILITAR para nova investidura em cargo público estadual, 
pelo prazo de 5 (cinco) anos, com base no art. 10, §4º, da Lei 
estadual n.º 13.664/2010, o ex-servidor MORRYS ALBEER 
CLEMENTE DE OLIVEIRA, outrora contratado como Vigilante Pe-
nitenciário Temporário, pela prática das infrações do art. 303, 
incisos LIV e LXV, da Lei estadual n.º 10.460/88, devidamente 
apuradas e comprovadas no Processo Administrativo Disciplinar 
autuado sob n.º 201600016005424;
II - DETERMINAR, ainda, que, após a publicação desta Portaria, a 
Comissão Processante: a) adote as medidas complementares para 

bem como sua defensora; b) envie cópia desta para a Superinten-
dência Central de Gestão e Controle de Pessoal da Secretaria de 
Estado da Administração, para controle de nova investidura em 
cargo, função, mandato ou emprego público estadual; c) envie 
cópia desta Portaria e julgamento à Diretoria-Geral de Administra-
ção Penitenciária para conhecimento; d) dê ciência à Controlado-
ria-Geral do Estado sobre o resultado deste processo administrati-
vo disciplinar; e) envie cópia desta Portaria à Gerência de Gestão 



GOL G4 2013/2013 1.0 
branco, 2 pts completo 
R$17 .900,00 F: 3512-
2588
-------------------------------
SANDERO 2013/ 2014 
1.0 flex prata completo 
com 27000km rodados 
R$28.900,00 F: 3512-
2588
-------------------------------
HYUNDAI/I 30 2010/ 
2010 2.0 gasolina auto-
mático preto com teto so-
lar completo R$37. 500,00 
F: 3512-2588
-------------------------------
COROLLA XEI automati-
co preto completo 2010/ 
2011 flex R$ 52. 900,00 
F: 3512-2588
-------------------------------
UNO MILLE 2009/2010 
1.0 flex cinza vidro, trava 
elétrica, alarme F: 3512-
2588
-------------------------------
ASTRA 01/01 prata gl 
1.8 hatch completo pneus 
novos conservado só 
R$12.900,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438- 7649

S10 10/11 preta rodeio 
2.4 flex completa pneus 
novos só R$45.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
COBALT 12/13 bran-
co 1.4 ltz só 20 mil km 
seminovo R$35.800,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
SPIN 12/13 prata 1.8 
ltz automática 7lugares 
revisada só R$42.800,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
S10 09/10 PRATA 2.8 
DIESEL COLINA COM-
PLETA R$51.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
S10 10/10 preta 2.4 
flex executive pneus 
novos R$48. 900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
XSARA picasso 08/08 
preto 2.0 automático ex-
clusive conservado R$26 
.800,00 F: 3213-4848 
whatsapp: 8438-7649
-------------------------------
PUNTO 13/13 branco 
1.4 attractive só 17 mil 
km seminovo comple-
tíssimo R$36. 990,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649

PUNTO 09/10 preto 1.4 
elx completo pneus what-
sapp:8438-7649
-------------------------------
STRADA 11/12 branca 
cs 1.4 fire completa só 
R$26.900,00 F: 3213-
4848 whatsapp: 8438-
7649
-------------------------------
LINEA 13/13 preto 1.8 
essence 30 mil km semi-
novo apenas R$35.300,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
FIORINO 14/14 branca 
completa só 20 mil km 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
ESCORT 98/98 gl 1.8 
zetec apenas R$5.800,00 
pp:8438-7649
-------------------------------
ECOSPORT 06/07 pre-
ta 1.6 xlt completa R$22 
.900,00 F:32 13-4848 
whatsapp: 8438-7649
-------------------------------
RANGER 13/14 prata 
2.2 diesel 4x4 xl 150cv 
único dono R$72.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649

Veículos

 

diariodoestadogo.com.br ANO 12, Nº 2578Goiás, Tocantins e DF, 15 de Outubro de 2020



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101500141

141

Nº 198, quinta-feira, 15 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 2/2020 - PNAE - 2º SEMESTRE/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna público por meio dos Conselhos Escolares, aos interessados que fará realizar em
sessões públicas presenciais o Convite nº 002/2020, Processo 'Mãe' nº
2020.0000.602.3940, com abertura dia 23 de outubro de 2020, nas seguintes Unidades
Escolares jurisdicionadas à Coordenação Regional: CRE-Posse, C.E. Júlio M. de Moura, C.E.
Joaquim V. de Brito,C.E.Mal. Humberto A. C. Branco, E.E. Dr. João T. Jr, CRE-Anápolis, C.E.
Carlos de Pina, C.E. Senhor do Bonfim. Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios para
a Merenda Escolar. Os Editais podem ser acompanhados e retirados nos respectivos
Conselhos Escolares. Maiores informações na Gerência de Licitação, pelo e- mail:
licitacao.merenda@seduc.go.gov.br. Fone: 62 3 220-9571.

Goiânia, 14 de outubro 2020.
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 3/2020 - PNAE - 2º SEMESTRE/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna público por meio dos Conselhos Escolares, aos interessados que fará realizar em
sessões públicas presenciais o Convite nº 003/2020, Processo 'Mãe' nº
2020.0000.602.3940, com abertura dia 22 de outubro de 2020, nas seguintes Unidades
Escolares jurisdicionadas às Coordenações Regionais: CRE-Posse, C.E. Prof. Alfredo Nasser,
C.E. Castelo Branco, C.E. Vicente J. Valente, C.E. Raimundo R. Ribeiro, C.E. Ary R. V. Filho,
CEPMG Posse, E.E. Povoado N. Vista, E.E. Profª Francisca P.F. Rosa. Objeto: fornecimento
de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Os Editais podem ser acompanhados e
retirados nos respectivos Conselhos Escolares. Maiores informações na Gerência de
Licitação, pelo e- mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br. Fone: 62 3 220-9571.

Goiânia, 14 de outubro 2020.
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
TOMADA DE PREÇOS Nº 40/2020

A Gerência de Licitação da Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, COMUNICA que o procedimento licitatório, referente à Tomada de
Preços nº 040/2020, processo nº 2019.0000.606.5337, cujo objeto é a Contratação de
empresa de engenharia para Implantação de Pátio Multiuso Opção 03, Padrão SE D U C,
Vestiário 2009 Padrão SEDUC e Reforma Geral no C.E Polivalente Antônio Carlos Paniago,
no município de Mineiros-GO, restou FRACASSADO.

Goiânia, 14 de outubro de 2020.
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇOS

O Estado de Goiás, por meio da Secretária de Estado da Educação, com sede na
Quinta Avenida, Quadra 71, nº 212, Setor Leste Vila Nova, Goiânia/GO, após cumprimento
do § 4º, art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que fará
realizar, em sessões públicas, as aberturas das propostas de preços, referente a Tomadas
de Preços:

. Nº TP P R O C ES S O OBJETO FO N T E DATA DE
ABERTURA

. TP
052/2020

2019.0000.604.5173 Colégio Estadual Divino Pai
Eterno, no município de
T r i n d a d e - G O.

260 20.10.2020
AS 09H

. TP
080/2020

2019.0000.604.9131 Colégio Estadual Prof.ª
Maria Pereira Vasconcelos,
no município de Luziânia-
G O.

116 20.10.2020
AS 10H

. TP
081/2020

2020.0000.602.3271 Colégio Padrão Laje Plana
(Agetop) do Colégio
Estadual Munir Calixto, no
município de Anápolis-GO.

116 20.10.2020
AS 14H

. TP
082/2020

2020.0000.602.6333 Colégio Estadual Antônia
Chaves das Dores (Dona
Nica), no município de Novo
G a m a - G O.

116 20.10.2020
AS 15H

Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de Licitação, no
endereço anteriormente mencionado. E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 14 de outubro de 2020.
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/2017/SAGRIMA. PROCESSO N°
124407/2020-SAGRIMA. CONTRATANTE: O Estado do Maranhão, ATRAVÉS da SECRETARIA
DA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA-SAGRIMA. CONTRATADA: PESE - PERFURAÇÕES DE
POÇOS E SERVIÇOS LTDA-ME. OBJETO DO ADITIVO: Aditar a CLÁUSULA SEXTA E OITAVA do
contrato original, prorrogando-se o prazo de vigência e execução por mais 02(dois) meses,
contados da data do término do prazo anterior, a saber: 28 de outubro de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 06/10/2020. JOSÉ SERGIO DELMIRO VALE - Secretário de Estado de
Agricultura, Pecuária e Pesca-SAGRIMA e JOSÉ RIBAMAR AROUCHA FILHO - Representante
legal da Empresa PESE - PERFURAÇÕES DE POÇOS E SERVIÇOS LTDA-ME.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2018/SAGRIMA. PROCESSO N° 228742/2018-
SAGRIMA. CONTRATANTE: O Estado do Maranhão, ATRAVÉS da SECRETARIA DA AGRICULTURA ,
PECUARIA E PESCA-SAGRIMA. CONTRATADA: CÍRCULO ENGENHARIA LTDA. OBJETO DO ADITIVO: Aditar
a CLÁUSULA TERCEIRA do contrato original, acrescendo, a título de complementação, os serviços de
construção de estradas vicinais nos municípios de Paulo Ramos/MA, no percentual de 5,9%
correspondente ao valor de R$ 10.667,36 (dez mil seiscentos e sessenta e sete reais e trinta e seis
centavos), e Lago da Pedra/MA no percentual de 17,40%, correspondente ao valor de R$ 34.525,55
(trinta e quatro mil quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e cinco e cinco centavos), totalizando
o aumento do valor do contrato em epígrafe de 23,30% equivalente a R$ 45.192,91 (quarenta e cinco
mil cento e noventa e dois reais e noventa e um centavos). DATA DA ASSINATURA: 02/10/2020. JOSÉ
SERGIO DELMIRO VALE - Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Pesca-SAGRIMA e
CLAUDIONOR DALL' AGNOL - Representante legal da Empresa CÍRCULO ENGENHARIA LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2018/SAGRIMA. PROCESSO N°
124407/2020-SAGRIMA. CONTRATANTE: O Estado do Maranhão, ATRAVÉS da SECRETARIA
DA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA-SAGRIMA. CONTRATADA: EEMA-EMPREENDIMENTOS
DE ENGENHARIA DO MARANHÃO LTDA-ME. OBJETO DO ADITIVO: Aditar a CLÁUSULA SEXTA
E OITAVA do contrato original, prorrogando-se o prazo de vigência e execução por mais
03(três) meses, contados da data do término do prazo anterior, a saber: 28 de setembro
de 2020. DATA DA ASSINATURA: 28/09/2020. JOSÉ SERGIO DELMIRO VALE - Secretário de
Estado de Agricultura, Pecuária e Pesca-SAGRIMA e JOELSON RAMOS DE ARAUJO -
Representante legal da Empresa EEMA-EMPREENDIMENTOS DE ENGENHARIA DO
MARANHÃO LTDA-ME.

COMPANHIA DE SANAEAMENTO AMBIENTAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 6º

Processo n.º 2863/2020-CAEMA; CONTRATO n.º 0118/2017-PRJ; ADITIVO 6º;
CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO - CAEMA;
C.N.P.J. (MF) n.º 06.274.757/0001-50, neste ato representada por seus Diretores: ANDRÉ
DOS SANTOS PAULA, Diretor Presidente, CI n. º 24.619.860-6- SSP/SP e do CPF n. º
184.545.998-94, e pelo Diretor de Engenharia e Meio Ambiente - DE, Eng.º. LEONARDO
LIMA DE MEDEIROS, brasileiro, solteiro, Engenheiro Sanitário e Ambiental, CI Nº
0595853322016-6, CPF Nº843.080.011-53, residente e domiciliado na Avenida Neiva
Moreira, s/n, Gran Park Pássaro, Bloco Pavão aptº. 707 - Calhau e de outro lado, a
EMPRESA MOBICON CONSTRUTORA LTDA, CNPJ (MF) sob o nº 12.260.240/0001-04,
sediada na Rua 27 S/N, Centro, Praça Cívica, Ceres - GO, CEP: 76.300,000, representada por
Sr. MILTON SALES SANTANA, CREA Nº 8.521/D-GO, CIC n.º 813.091.471-91,brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Avenida Leste s/n, Qd. N, Lote 01-Jardim Suíço - GO.
OBJETO: Prorrogação de prazo; EXECUÇÃO e VIGÊNCIA de 180 (cento e oitenta) dias, a
contar de 08.06.2020 a 04.12.2020 e 01.09.2020 a 27.02.2021, respectivamente.
MODALIDADE: CONCORRENCIA Nº 022/2016 - CCL-MA. BASE LEGAL: Art. 57, caput, da Lei
8.666I93. ASSINATURA: 28/08/2020.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 162/2020 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 286.298/2020 - EMSERH
OBJETO: Constitui o objeto deste Contratação de Empresa Especializada na

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE ANATOMIA PATOLÓGICA EM BIÓPSIA DE
CONGELAÇÃO, HISTOLOGIA, CITOLOGIA, IMUNOHISTOQUIMICA DE NEOPLASIAS E EXA M ES
COM TÉCNICAS DE BIOLOGIA MOLECULAR, para atender as necessidades do HOSPITAL DO
CÂNCER DO MARANHÃO DR. TARQUÍNIO LOPES FILHO, administrado pela EMSERH.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote.
DATA DA ABERTURA: 09/11/2020 às 09h00min, horário de Brasília-DF.
Local de Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou maiane.lobao@ emserh.ma.gov.br.br, ou pelo Telefone (98)
3235-7333.

São Luís (MA), 9 de outubro de 2020.
MAIANE RODRIGUES CORRÊA LOBÃO

Agente de Licitação da EMSERH

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Ref.: Processo nº 0144888/2020 - SEAP/MA; ESPÉCIE: Extrato de Publicação do Contrato nº
136/2020 - SEAP de 15/10/2020, decorrente da Ata de Registro de Preços Pregão n°
164/2019-SEGEP, oriunda do Pregão Presencial n° 035/2019-SEAR/MA; PARTES: Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20 e a empresa
DCN DOS SANTOS EIRELI-ME, CNPJ nº 11.983.714/0001-83; OBJETO: O presente contrato
tem por objeto a prestação de serviços de locação de veículos automotores de grande
porte, com motorista e com combustível, em conformidade com o item 9 Ata de Registro
de Preços n° 164/2019 - SARP/SEGEP, as especificações técnicas e quantitativos do Termo
de Referência (Anexo I) do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019-SARP/SEGEP/MA
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) e da proposta apresentada, observada a Adjudicação
oriunda da SEGEP; VALOR: O valor total estimado deste Contrato é de R$ 294.000,00
(duzentos e noventa e quatro mil reais); VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será
de 12 (doze) meses, a contar da publicação do seu extrato no Diário Oficial; BASE LEGAL:
Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555 de 08 de Agosto de 2000, do Decreto
Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas
alterações pela Lei Complementar n° 147, de 07 de agosto de 2014, e Lei Estadual nº
10.403, de 29 de dezembro de 2015, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 560101 - Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária; Gestão: 00001 - Gestão Geral; Subação: 002698 - Locação de Veículos; Fonte
Recurso: 0.0.00.00101 - Fonte do Tesouro; Natureza Despesa: 33.90.39.99 - Outros Serviços
de Terceiros - PJ; Grupo Programação Financeira: 003 - Outras Despesas Correntes, e;
SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 - Secretário/SEAP, pela
CONTRATANTE, e Dayse Caroline Nascimento dos Santos, CPF nº 002.655.713-40; pela
CONTRATADA. TRANSCRIÇÃO: O presente Contrato foi transcrito em livro próprio desta
Assessoria Jurídica. DATA DE ASSINATURA: Em 15 de outubro de 2020 as partes assinaram
o referido instrumento.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 51/2020-CSLIC/SEAP

Reabertura

PROCESSO Nº 38555/2020
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, através de

sua Comissão Setorial de Licitação - CSLIC, torna público aos interessados que realizará
a REABERTURA da licitação em epígrafe NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2020, ÀS
10H00MIN, pelo sitio eletrônico www.comprasnet.gov.br, cujo objeto trata da
Contratação de empresa para prestação de serviços de capacitação e admissão de
equipe multidisciplinar na supervisão de monitoração eletrônica da SEAP/MA .

A supramencionada reabertura é oriunda de suspensão administrativa da
sessão, a qual teve como justificativas dificuldades administrativas e operacionais
enfrentadas por esta CSLIC/SEAP no dia da abertura da sessão.

Assim, para a ampla publicidade aos interessados que já enviaram
propostas, será concedido tal prazo, para ciência e qualquer manifestação cabível.

.

São Luís-MA, 14 de outubro de 2020
ANTONIO FELIPE GOMES DUARTE DE FARIAS

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

